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Введение

Изучение низкоразмерных магнитных систем с конкурирующими обмен­

ными взаимодействиями является в настоящий момент одной из наиболее быст­

роразвивающихся областей в физике твердого тела. Явление фрустрации при­

водит к тому, что в данных веществах основное состояние оказывается мно­

гократно вырожденным, либо имеется большое число близких по энергии воз­

бужденных состояний, что приводит к богатой фазовой диаграмме, необычным

магнитным свойствам и возможности возникновения в них специфических со­

стояний, таких как, например, спиновая жидкость, спиновый лед, жидкость

валентных связей и другие [1, 2]. Интерпретация экспериментальных данных

на основе имеющихся моделей для таких систем зачастую представляет собой

сложную задачу — существование большого количества конкурирующих обмен­

ных взаимодействий вызывает затруднения как при анализе данных неупругого

нейтронного рассеяния, так и при описании кривых магнитной восприимчиво­

сти, теплоемкости и других физических величин.

Низкоразмерные магнетики, как правило, представляют собой соединения,

в кристаллической структуре которых можно выделить плоскости, цепочки или

кластеры магнитных ионов. Важное место среди таких систем занимают соеди­

нения с треугольным мотивом в кристаллической решетке (когда магнитные

ионы выстраиваются в треугольники), где антиферромагнитное (АФМ) взаи­

модействие приводит к сильной магнитной фрустрации [2]. Магнитная фруст­

рация может сниматься за счет малых возмущений, таких, как искажения кри­

сталлической структуры при фазовых переходах, орбитальное или зарядовое

упорядочение, внешнее электромагнитное поле. Подобные системы чрезвычай­

но чувствительны к малейшим изменениям внешних условий или кристалли­

ческой структуры, поэтому они могут использоваться в устройствах памяти и

других элементах микроэлектроники. Также изучение физических свойств дан­

ных классов соединений расширяет фундаментальные представления физики
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твердого тела.

Для понимания физической картины фрустрированных веществ было раз­

работано большое число модельных приближений. Однако, для описания элек­

тронной структуры с помощью модельных подходов необходимо иметь вход­

ные параметры, которые зачастую сложно оценить из экспериментальных дан­

ных. Важным этапом в развитии вычислительной физики явилась разработка

так называемых подходов «из первых принципов», в которых не используют

какие-либо эмпирические или экспериментальные параметры. Данные методы

позволяют рассчитать электронную структуру, используя только данные о кри­

сталлической структуре и о химическом составе соединения. Наиболее широко

используемым приближением в рамках «первопринципных» расчетов является

на данный момент теория электронной плотности (DFT1). Она позволяет све­

сти аналитически неразрешимую многочастичную задачу к одночастичной. С

помощью различных расчетных схем, основанных на DFT, были успешно опи­

саны электронные свойства многих соединений. В частности, для рассмотрения

веществ с сильными электронными корреляциями передовыми приближениями

являются приближение локальной электронной плотности LDA2 с поправкой на

одноузельное кулоновское взаимодействие LDA+𝑈 или подход с явным учетом

одноузельного кулоновского взаимодействия в рамках теории динамического

среднего поля LDA+DMFT3.

Цели и задачи диссертационной работы. Целью данной работы яв­

ляется определение физических параметров и закономерностей их влияния на

магнитные свойства соединений переходных металлов с треугольным мотивом

в кристаллической решетке с помощью расчетов электронной структуры.

В данной работе были рассмотрены делафоссито-подобные системы

𝑀CrS2 (где 𝑀 = Li,Na, K, Cu и Ag) и CuMnO2; слоистые магнетики
1 DFT — Density functional theory.
2 LDA — Local density approximation.
3 DMFT — Dynamical mean-field approximation
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Pb3TeCo3V2O14, Li2Co(WO4)2 и Li2Ni(WO4)2; природный минерал троилит FeS

под давлением. Выбор объектов исследования обусловлен имеющимся к ним

интересом со стороны экспериментальной физики.

Недавно было показано, что некоторые делафоссито-подобные системы на

основе серы, исследованные в главе 2, являются мультиферроиками (AgCrS2).

Но механизм возникновения спонтанной электрической поляризации до насто­

ящего времени не был известен [3]. Другой необычной особенностью систем

𝑀CrS2 (где 𝑀 = Li,Na, K, Cu и Ag) с похожей кристаллической структурой яв­

ляется сильная зависимость типа магнитного упорядочения от выбора иона

𝑀 [4]. Также интересным является тот факт, что помимо простейших ФМ и

АФМ упорядочений [5, 6], в некоторых системах наблюдается структура двой­

ных АФМ цепочек в плоскости CrS2. Природа появления такого упорядочения

была непонятна.

Также в последнее десятилетие активно изучаются делафосситы с кисло­

родными лигандами, так как в них наблюдается большое значение коэффициен­

та Зеебека, что дает возможность рассматривать их в качестве потенциальных

кандидатов для создания новых термоэлектриков с улучшенными свойствами.

Экспериментальное исследование природного минерала CuMnO2 в стехиомет­

рическом составе [7, 8] и при малом легировании ионами меди Cu1.04Mn0.96O2

показало, что обменное взаимодействие между соседними треугольными слоя­

ми MnO2 меняет знак c антиферромагнитного на ферромагнитный при переходе

от одного случая к другому [9, 10].

Глава 3 посвящена изучению недавно синтезированных соединений

Pb3TeCo3V2O14, Li2Co(WO4)2 и Li2Ni(WO4)2 с треугольным мотивом в кристал­

лической решетке. Несмотря на то, что это два разных класса соединений, в

них наблюдается похожий эффект: с уменьшением температуры последователь­

но появляются два антиферромагнитных упорядочения [11–13]. Исследование

природы таких последовательных переходов представляет как фундаменталь­

ный, так и прикладной интерес для последующего применения подобных мате­
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риалов.

Минерал троилит FeS является объектом исследования в главе 4 и претер­

певает фазовый магнитный переход под давлением, при котором ионы Fe2+(𝑑6),

находящиеся в высокоспиновом состоянии, становятся немагнитными [14–17].

Для объяснения этого перехода на данный момент были предложены две теоре­

тические модели: модель локализованных электронов, основанная на изменении

спинового состояния; и модель коллективизированных электронов, основанная

на постепенной металлизации под давлением. Вопрос, какая из этих моделей яв­

ляется наиболее подходящей, оставался открытым на протяжении многих лет.

Для достижения поставленной цели были поставлены и решены следую­

щие задачи:

1. Определить условия формирования разнообразных магнитных структур

в хроматах 𝑀CrS2 (где 𝑀 = Li,Na, K, Cu и Ag) со схожей делафоссито­

подобной кристаллической структурой.

2. Установить причину изменения АФМ упорядочения треугольных слоев

MnO2 в соединении CuMnO2 на ФМ при слабом легировании ионами Cu.

3. Выявить особенности магнитной структуры систем Pb3TeCo3V2O14,

Li2Co(WO4)2 и Li2Ni(WO4)2, в которых наблюдаются пошаговые магнит­

ные переходы.

4. Исследовать изменение электронных свойств FeS при фазовом магнитном

переходе под давлением ∼ 6.7 ГПа.

Актуальность темы исследования. Рассмотрение низкоразмерных

магнитных систем на основе 3𝑑-переходных металлов является одним из наибо­

лее интенсивно развивающихся направлений в современной физике конденси­

рованного состояния, так как в них наблюдаются такие эффекты, как гигант­

ское магнетосопротивление, переходы металл-диэлектрик, высокотемператур­

ная сверхпроводимость, сегнетоэлектричество, термоэлектричество, и многие
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другие. В качестве объектов исследования выбраны материалы, которые широ­

ко изучаются в последние десятилетия.

Научная новизна.

1. Выявлены закономерности изменения обменного взаимодействия между

магнитными ионами Cr, приводящие к появлению разнообразных магнит­

ных состояний в слоистых хроматах 𝑀CrS2 (где 𝑀 = Li,Na, K, Cu и Ag) с

треугольными слоями Сr3+S2, в которых магнитное упорядочение меняет­

ся от АФМ 120∘ структуры в LiCrO2, через «промежуточные» структуры

двойных АФМ цепочек в AgCrS2 и несоизмеримые структуры в NaCrS2 и

в CuCrS2, к ФМ слоям в KCrS2.

2. Предложено объяснение образования межплоскостного магнитного упо­

рядочения в стехиометрическом креднерите CuMnO2 и в легированной

системе Cu1.04Mn0.96O2 с избытком ионов Cu.

3. Установлено, что в соединениях Pb3TeCo3V2O14, Li2Co(WO4)2 и

Li2Ni(WO4)2 за счет орбитального упорядочения образуются квазиодно­

мерные магнитные объекты.

4. Показано, что повышение давления в FeS одновременно вызывает и пере­

ход с изменением спинового состояния, и делокализацию 3𝑑 электронов


[…]


проведены расчеты DFT+DMFT для модельной структуры, которая обладает

симметрией FeS при нормальной давлении, но с объемом элементарной ячей­

ки, соответствующим давлению 𝑃 = 7.5 ГПа. В данном модельном расчете 3𝑑

зоны ионов Fe уширяются на ∼ 30% (см. рис. 4.2(а)). Удивительно, что в дан­

ной упрощенной модели также наблюдается падение магнитного момента на

примеси железа до
√︀
⟨𝑚2

𝑧⟩ = 2.0𝜇𝐵. То есть равномерным уменьшением объ­

ема элементарной ячейки можно на ∼ 80% описать уменьшение магнитного

момента в FeS, и изменение симметрии кристалла не является важным для аб­

солютного значения магнитного момента. Этот механизм также может быть от­

ветственным за уничтожение дальнего магнитного упорядочения в пирротино­

подобных соединениях (Fe1−𝑦Co𝑦)7X8 (X = S, Se) с увеличенной концентрацией

ионов Сo [192–194].

Однако, тот факт, что равномерное сжатие может привести к подавлению

локальных магнитных моментов в FeS, не говорит о том, что равномерное сжа­

тие полностью воспроизводит делокализацию электронов в FeS. Это отчетливо

видно на рис. 4.5: изменения объема недостаточно для значительного пониже­

ния локальной спиновой корреляционной функции. Более того, только изме­

нение кристаллической структуры может образовывать разные примеси Fe с

разной степенью делокализации (зависимость от мнимого времени 𝜏 различна

для трех неэквивалентных классов Fe).
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4.4 Выводы

В данной главе представлены результаты первопринципных расчетов со­

единения FeS, выполненные с помощью метода DFT+DMFT. Было получено,

что из–за сильных искажений кристаллической структуры 𝑡2𝑔– и 𝑒𝑔–зоны прак­

тически не разделены в FeS, что не позволяет определить величину расщепле­

ния кристаллическим полем. В фазе нормального давления из-за сильной гибри­

дизации с 3𝑝 состояниями серы ионы Fe находятся в высокоспиновом состоянии

3𝑑6 c небольшой примесью состояния 3𝑑7𝐿. Под давлением (𝑃 = 7.5 ГПа) бы­

ло получено: (1) подавление спинового магнитного момента на ионах Fe и (2)

присутствие сильных динамических флуктуаций между различными ионными

конфигурациями, которые нельзя описать с помощью статических методов сред­

него поля как LDA+𝑈 . Спиновый момент на ионах Fe в фазе высокого давления

существенно уменьшается, но остается ненулевым (
√︀

⟨𝑚2
𝑧⟩ = 1.9𝜇𝐵). Такое по­

ведение похоже на переход с изменением спинового состояния под давлением

из–за увеличения расщепления кристаллическим полем 𝑡2𝑔 − 𝑒𝑔. Однако, ана­

лиз частотной зависимости локальной спин-спиновой корреляционной функции

показывает, что одновременно с уменьшением магнитного момента 3𝑑 электро­

ны Fe становятся делокализованными. Таким образом, было установлено, что

магнитный переход под давлением в FeS нельзя описать в виде изменения спи­

нового состояния.

Изменение магнитных свойств FeS под давлением связано с изменением

электронной структуры. В фазе высокого давления FeS имеет основное метал­

лическое состояние с отношениями эффективных масс фермионов к массе элек­

трона 𝑚*/𝑚 ∼ 1.6 − 2.2, а при нормальном давлении FeS является диэлек­

триком с хорошо определенными локальными магнитными моментами. Данное

исследование открывает новые перспективы для изучения магнитных свойств

не только системы FeS, но и других сульфидов и селенидов на основе Fe и Co,

в которых наблюдаются подобные магнитные переходы [17,195–198].
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Результаты данной главы опубликованы в статье [204].
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Заключение

В настоящей диссертационной работе исследовалась природа формирова­

ния нетривиальных магнитных свойств соединений с треугольным мотивом в

кристаллической решетке. Были использованы методы расчетов зонной струк­

туры, основанные на теории функционала электронной плотности и теории

динамического среднего поля. Анализы результатов для конкретных классов

веществ, полученные в данной работе, не только позволяют описать их физиче­

ские особенности, но также могут применяться для других систем с подобной

кристаллической структурой и/или химическим составом.

1. Определен механизм формирования магнитного упорядочения в слоистых

хроматах 𝑀CrS2 (где 𝑀 = Li, Cu, Ag, Na, K). Основным фактором, ответ­

ственным за изменение типа магнитного упорядочения при замене иона

𝑀 , является величина отношения 𝐽1/𝐽3, где 𝐽1 — параметр обменного

взаимодействия в модели Гейзенберга между ионами Cr в первой коорди­

национной сфере, 𝐽3 — в третьей координационной сфере.

2. Получено объяснение экспериментально наблюдаемой инверсии межсло­

евого магнитного упорядочения в Cu1−𝑥Mn1+𝑥O2 при слабом изменении

параметра 𝑥 от 0 до 0.04. Замещение ионов Mn ионами Cu способствует

разрушению антиферромагнитной связи между наполовину заполненны­

ми 𝑒𝑔 орбиталями ионов Mn и приводит к ферромагнитному взаимодей­

ствию между треугольными слоями MnO2.

3. Установлено, что в соединениях Pb3TeCo3V2O14, Li2Co(WO4)2 и

Li2Ni(WO4)2 за счет орбитального упорядочения и сверхобменного вза­

имодействия образуются квазиодномерные магнитные объекты: антифер­

ромагнитные трубки с треугольным сечением в Pb3TeCo3V2O14 и анти­

ферромагнитные цепочки в Li2Co(WO4)2 и Li2Ni(WO4)2.
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4. Изучено изменение магнитных свойств минерала FeS под давлением. По­

казано, что повышение давления одновременно вызывает и переход с из­

менением спинового состояния, и делокализацию 3𝑑 электронов ионов Fe.
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