Отзыв научного руководителя на диссертационную работу Ушакова А.В. «Магнитные

структуры сульфидов и оксидов 3d металлов со сложной кристаллической решеткой,

исследованные в рамках теорий DFT и DFT+DMFT», представленную на соискание

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 –

физика конденсированного состояния.

Ушаков Алексей Вячеславович начал заниматься научной работой в

лаборатории оптики металлов на четвертом курсе обучения в УГТУ-УПИ. За время

обучения в аспирантуре с 2013 по 2017 годы с помощью расчетов зонной структуры

им были выполнены исследования особенностей электронной и кристаллической

структур ряда сильно коррелированных соединений, представляющих интерес для

широкого круга специалистов. Основной круг научных интересов Ушакова А.В.

включает в себя изучение электронной структуры оксидов, сульфидов, селенидов и

хлоридов 3d переходных металлов, в которых наблюдаются фазовые переходы, и

имеются необычные магнитные свойства. Для ряда систем Ушакову А.В. и соавторам

в рамках DFT-расчетов удалось объяснить механизм образования магнито-

упорядоченной фазы и описать их физические свойства. В течение последних 2х лет

Ушаков А.В. начал также применять расчетные подходы на основе теории

динамического среднего поля (DMFT), разработка которых на данный момент

является приоритетным направлением в научной группе.

Во время обучения в аспирантуре Алексей Вячеславович посещал как

российские, так и международные конференции, проводил семинары в лаборатории

оптики метллов. По результатам данной работы было опубликовано 6 статей в

ведущих мировых физических журналах “Journal of Physics: Condensed Matter” и

“Physical Review B”. За успехи в научно-исследовательской работе Ушаков А.В. был

отмечен стипендией фонда «Династия».

За время работы Алексей Вячеславович проявил себя как целеустремленный и

заинтересованный работник, проявляющий инициативу и способный к

самостоятельному продвижению в исследованиях. К моменту окончания аспирантуры

Алексей Вячеславович полностью завершил исследования по выбранной тематике и,

по моему мнению, подготовил достойную диссертацию.

Несомненно, диссертация удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым

ВАК к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика

конденсированного состояния.
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